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PLOTKA, DENUNCJACJA CZY REKLAMA? 
OPIS I KRYTYKA ARCHITEKTURY W ASPEKCIE EDUKACYJNEJ 
ROLI PRASY

Streszczenie. Niniejszy artykuł przybliża kwestię roli prasy w edukacji 
architektonicznej społeczeństwa. Automatycznie akcentuje on wartość prasy 
w dobie powszechnej mediacji społeczeństwa. W aspekcie fuzji architektury 
i prasy nieuniknione staje się podkreślenie kwestii doboru metody w celu 
osiągnięcia jak najlepszej skuteczności w rozwijaniu wiedzy społeczeństwa oraz 
uzmysłowienia, jaki wpływ może wywrzeć nawet najkrótsza nota prasowa na 
przyszłą ocenę architektury przez jej odbiorcę.
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RUMOUR, DENUNCIATION OR ADVERTISEMENT?
DESCRIPTION AND CRITICISM OF ARCHITECTURE IN THE ASPECT 
OF EDUCATIONAL ROLE OF THE PRESS

Summary. The following article aims at approximating the issue of role of the 
press in the aspect o f architectural education of society. Automatically, the value 
of supply of the press become the subject matter in the nowadays common 
presence of media in the society. When indicating on the fusion of architecture, art 
and the press it is unavoidable to emphasise the theme which methods may exert 
a more effective impact on the developing the knowledge in the society and how 
a given form of a source may have an impact on future evaluation provided by 
a potential viewer of architecture or art.
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1. Wstęp -  fuzja architektury i prasy

Istnieje powszechne stwierdzenie, że jeśli coś bywa częstym przedmiotem rozmów 
i opisów, to stanie się wkrótce obiektem krytyki. Krytyka natomiast jest czymś codziennym, 
nieodzownym w prasowych tekstach dotyczących świata sztuki, teatru, filmu i polityki. 
Niezaprzeczalnie stanowi ona analizę i ocenę dobrych oraz złych stron z punktu widzenia 
określonych wartości. Dodatkowym jej walorem jest również aspekt udowodnionego 
skutecznego wpływu w metodologii nauczania jako sposobu pobudzania kreatywnego 
myślenia.

Może więc warto zastanowić się jaką wartość mogłyby wnosić artykuły lub nawet krótkie 
wzmianki prasowe w wymiarze architektonicznej edukacji naszego społeczeństwa, a także 
czy opisy „świata zbudowanego” odmienne od tych dotychczasowych nacechowanych 
komercjalizacją i konsumpcjonizmem, które pojawiają się na łamach codziennej prasy, 
mogłyby przyczynić się do w pełni świadomego odbioru architektury przez ogół naszych 
potencjalnych klientów. W myśl tego nasuwa się ostatnie pytanie: czy jeśli przyjąć codzienną 
prasę jako słowno-podającą metodę nauczania, czy lepszą formą edukacyjną byłby rzetelny, 
czysty, naukowy wręcz opis, czy silnie nacechowana, narzucająca krytyka powstających 
obiektów.

Zagadnienie to stało się pretekstem do badań mających na celu wskazanie, która 
z powyższych metod może bardziej skutecznie przyczynić się do rozwoju wiedzy ogółu 
społeczeństwa w zakresie zagadnień związanych z architekturą, a także jak poszczególna 
forma przekazu może wpłynąć na przyszłą ocenę architektury przez potencjalnego odbiorcę.

2. Edukacja architektoniczna

Architektura, będąca zetknięciem pierwiastka artystycznego z technicznym, stanowi 
niezwykle ważny element kultury każdego z państw. Sztuka i architektura od wieków służyły 
ludziom, podkreślały piękno istnienia, zwracały uwagę na niezwykłe elementy i zjawiska 
otaczającego świata oraz w wyjątkowo umiejętny sposób wykorzystywały prawa rządzące 
wszechświatem.

Tymczasem obserwując ilość informacji poświęconych architekturze w codziennych 
przekazach medialnych, można zauważyć niepokojące zjawisko znacznej marginalizacji tych 
zagadnień. Pocieszający jednak staje się fakt, iż problem ten zaczyna być dostrzegany 
i podkreślany przez coraz liczniejsze gremia artystyczne i architektoniczne, a nawet rządowe. 
Owocem pierwszych starań stają się liczne sympozja oraz podejmowane działania w postaci 
imprez i warsztatów tematycznych. Na mapie świata można już zaznaczyć pierwsze państwa, 
które w ramach podstawy programowej szkolnictwa przyjęły program edukacji
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architektonicznej. Pozostaje natomiast pytanie o edukację osób dojrzałych, które nie zasiądą 
już w szkolnych ławkach i nie zetkną się w tradycyjny sposób z przedłożoną im wiedzą na 
temat architektury i sztuki. Tym właśnie sposobem cały ciężar edukacji w tym obszarze spada 
na źródło informacji, jakie są w stanie zapewnić tak znaczące dla świata media. Znając siłę 
medialnego przekazu, jesteśmy w stanie stwierdzić, że zarówno prasa, radio, jak 
i telewizja mogą stanąć na wysokości zadania i znacząco wpłynąć na kontakt potencjalnego 
odbiorcy z architekturą i sztuką całego świata. Jednocześnie są one w stanie wzbogacić 
wiedzę z tego zakresu, a tym samym umożliwić swobodny dialog w powiązanej z nimi 
tematyce. Należałoby jedynie zastanowić się nad formą podania i użytych środków przekazu, 
których należałoby użyć, aby w jak najwyższym stopniu wpłynąć na kwestię edukacji 
w medialnym źródle informacji.

3. Rola i forma badań

Ze względu na niezwykle szeroki wachlarz medialnych dróg przedstawiony w tym 
artykule temat został zawężony do roli prasy przy równoczesnym zachowaniu 
i uwzględnieniu licznych wniosków badawczych z zakresu form medialnych radia i telewizji, 
skorelowanych pod pewnymi względami z zabiegami prasowymi. Niezwykle często jest 
podkreślana rola prasy jako jednej z najdostępniejszych i najtańszych form masowego 
przekazu, przy równoczesnej sile edukacyjnej jako słowno-podającej metodzie nauczania. 
Liczne artykuły zamieszczane na łamach czasopism potrafią przybierać przeróżne formy 
w zależności od pożądanego efektu odbioru.

Najprostszą drogą rzetelnego wyłożenia informacji staje się opis wydarzenia, osoby, bądź 
przedmiotu, co niewątpliwie przekłada się na ukazanie możliwości i bogactwa cech 
powiązanych z tematem, niekoniecznie wpływając na jego odbiór emocjonalny. Obserwując 
jednak obecną codzienną prasę i liczne cykliczne czasopisma, coraz częściej można dostrzec 
silne waloryzowanie opisywanych zagadnień. Zabiegi te mogą w bardzo subtelny sposób 
podkreślać zarówno plusy, jak i minusy danego przedmiotu, a także posuwać się do bardzo 
skrajnych ocen oraz sugestii. Jedną z najsilniejszych form popularyzacji, mającą na celu 
nastawienie odbiorcy na pozytywny odbiór przedmiotu, jest reklama, na negatywny natomiast 
krytyka. Powstaje jednak pytanie: czy aby zainteresować przeciętnego odbiorcę tworem 
architektury, nie wystarczy sporządzenie sumiennego opisu wzbogaconego o barwne 
ilustracje? Czy raczej konieczne jest „wylansowanie” go w świecie konkurencyjnych dla 
niego wytworów.

Świat telewizji stwarza już taką możliwość pod postacią plasowania produktu. Tym 
właśnie sposobem oprócz ukrytej popularyzacji markowych samochodów, słodyczy czy napoi 
bystre oko dopatrzy się scenerii tworzonej przy współudziale dzieł architektonicznych
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wybitnych projektantów XX i XXI wieku oraz aranżacji wnętrz i przestrzeni publicznych 
z zakomponowaniem chociażby dzieł malarskich, rzeźbiarskich i artystycznych form 
użytkowych.

Jak przekłada się to na realia prasowe? Jak świadomie lub podświadomie trafiać do 
czytelnika, popularyzując wiedzę z dziedziny architektury i sztuki? Zagadnienia te (oraz wiele 
innych) przyczyniły się do drobnych badań, mających na celu próbę wskazania skutecznej 
metody, która mogłaby przyczynić się do rozwoju wiedzy z tej tematyki. Dodatkowym 
elementem badań była obserwacja, jak konkretna forma przekazu może wpłynąć na przyszłą 
ocenę architektury przez potencjalnego odbiorcę.

4. Przebieg badań

Wskazane badania zostały przeprowadzone na grupie ludzi o mieszanej skali wiekowej 
i odmiennym przystosowaniu zawodowym, z wykluczeniem możliwości badania osób 
związanych zawodowo z architekturą. Obiektem badań stały się dwa dzieła architektoniczne 
z rodzinnego państwa (Polska) będące przykładem obiektów dwóch typów zamieszkania: 
tymczasowego -  hotel, stałego -  dom jednorodzinny. Wybór poszczególnych budynków 
został zdeterminowany m.in. dwiema tendencjami charakteryzującymi powstające w naszym 
państwie przykłady nowoczesnej architektury.

Pierwszym z nich był hotel AndePs projektu dwóch architektów: Wojciecha 
Popławskiego i Andrzeja Orlińskiego z wiedeńskiej pracowni OP ARCHITEKTEN, jako 
przykład adaptacji architektury poprzemysłowej -  XIX-wiecznej przędzalni Izraela 
Poznańskiego w Łodzi -  na współczesne potrzeby hotelu wraz z wszelkimi atrakcjami 
niezbędnymi w tworzeniu dobrego wizerunku czterogwiazdkowego kompleksu. Drugim był 
dom jednorodzinny autorstwa Roberta Koniecznego z pracowni KWK PROMES, powstały 
w jednej z podwarszawskich miejscowości, stanowiący model powrotu do umiłowania 
prostoty i czystości bryły z równoczesnym zastosowaniem najnowszych technologii.

Forma badań przybrała postać trzech opisów do każdego z obiektów w formie krótkich 

artykułów prasowych. Elementem wyjściowym było stworzenie pierwszego, bazowego teksu, 
stanowiącego czysty opis architektoniczny zawierający wszystkie niezbędne informacje, jak 
dla potencjalnego produktu podlegającego racjonalnemu zakupowi o wysokim 
zaangażowaniu nabywcy (taksonomia J. 0 ’Toole’a, 1981 r.). Następnie na podstawie tekstu 
bazowego były tworzone dwa pozostałe, wzbogacone słowami silnie nacechowanymi 
emocjonalnie (jeden tekst nacechowany dodatnio, drugi ujemnie). Dobór słów był poparty 
słownikiem wyrazów określających stany afektywne (Dictionary of Affect in Language) oraz 
wynikami badań przeprowadzonymi w 1986 roku przez Michaela Bocka 
(dot. zapamiętywania poszczególnych słów o silnym i neutralny ładunku emocjonalnym). Do
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wszystkich artykułów została napisana jedna ankieta, sprawdzająca każdorazowo ilość 
zapamiętanych informacji (temat artykułu -  obiekt, lokalizacja, autor projektu/pracownia, 
atrakcje, jakie kryje w sobie ten obiekt, oraz materiały zastosowane na elewacji) oraz 
stosunek odbiorcy do przedstawionego obiektu (stosunek dodatni lub ujemny oraz chęć 
zamieszkania). Każdy z artykułów został wzbogacony bodźcem wizualnym w postaci trzech 
zdjęć obrazujących dodatkowo opisywane informacje. Każda z ankietowanych osób 
otrzymywała do przeczytania jeden artykuł, a następnie po zapoznaniu się z jego treścią 
dostawała do wypełnienia ankietę bez możliwości ponownego wglądu w treść opisu.

5. Wyniki badań

Podobnie jak w przypadku wielu prowadzonych badań, część wyników potwierdziła 
oczekiwane rezultaty, część natomiast była zaskakująca. W kwestii dotyczącej ilości 
zapamiętanych informacji potwierdziły się przewidywania, że tylko nieznacznie można 
wpłynąć na ten fakt formą opisu, chociaż i tak najlepiej wypadła neutralna forma opisu, 
w której czytelnicy byli skupieni tylko na podanych faktach. Dopiero bardziej wnikliwa ocena 
odpowiedzi na poszczególne pytania w ciekawy sposób obrazuje, które z elementów 
pozostają odnotowane w pamięci w zależności od rodzaju nacechowania ich w opisie. 
Doskonałym przykładem jest wysoki procent zapamiętania godności projektanta lub pracowni 
w przypadku opisu o pozytywnym lub neutralnym nacechowaniu w kontraście z silnym 
spadkiem procentowym w przypadku opisu o nacechowaniu negatywnym, niczym wyparciem 
zbędnych do odnotowania przez umysł informacji.
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Rys. 1. Rodzaj opisu vs. ilość zapamiętanych informacji — hotel Andel's 
Fig. 1. Description vs. amount of information — the Andel's hotel 
Źródło: Opracowanie własne.
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Rys. 2. Rodzaj opisu vs. ilość zapamiętanych informacji — „dom bezpieczny”
Fig. 2. Description vs. amount of information -  „safe house”
Źródło: Opracowanie własne.

Zarówno w przypadku hotelu, jak i domu jednorodzinnego w zbliżony sposób plasują się 
poszczególne wyniki. Rzecz odmienna i zaskakująca natomiast pojawiła się w odpowiedziach 
dotyczących drugiej części ankiety, zawierającej pytania dotyczące stosunku do 
prezentowanego dzieła architektury oraz chęci zamieszkania w nim. Okazało się bowiem, że 
w przypadku opisu o neutralnym i dodatnim ładunku emocjonalnym łatwo było przekonać 
odbiorcę do istotnych wartości i walorów prezentowanego obiektu oraz przekonać go do 
zamieszkania w nim (na czas stały lub okresowy). Diametralna różnica natomiast wyszła 
w przypadku opisu wzbogaconego o wyrazy o ujemnym ładunku emocjonalnym. Wyniki 
pokazały, że w przypadku domu jednorodzinnego będącego miejscem codziennego

Rys. 3. Rodzaj opisu vs. ocena -  hotel Andel's 
Fig. 3. Description vs. estimate -  the Andel's hotel 
Źródło: Opracowanie własne.



Plotka, denuncjacja czy reklama? Opis i krytyka architektury.. 125

Rys. 4. Rodzaj opisu vs. ocena - "dom bezpieczny"
Fig. 4. Description vs. estimate - "safe house"
Źródło: Opracowanie własne.

zamieszkania, kojarzonym z poczuciem bezpieczeństwa, a tym samym obiektem 
stanowiącym przykład architektury nowatorskiej w formie i technologii bardzo łatwo jest 
wpłynąć negatywnym opisem na równie negatywny odbiór (aż 80% ankietowanych). 
Natomiast w przypadku stosowania tego typu opisu do architektury znanej i niewątpliwie 
silnie zakorzenionej w kulturze ze względów historycznych w połączeniu z czynnikiem braku 
konieczności stałego zamieszkania, jaki wiąże się z tymczasowością pobytu w hotelu, 
niezwykle trudno jest zakorzenić negatywne postrzeganie tego typu architektury i tym samym 

wpłynąć na jego antyreklamę.

6. Podsumowanie

Spoglądając na wyniki przeprowadzonych badań, można by dojść do wniosku, iż pomimo 
licznych dostrzeganych powszechnie walorów krytyki, jak chociażby jej efektywność 
w pobudzaniu do kreatywnego myślenia, nie przynosi ona szczególnych korzyści w aspekcie 
edukacyjnym z zakresu tematyki architektonicznej. Tym samym nie wzbogaca ona słowno- 
podającej metody nauczania, jaką stanowią artykuły prasowe. Jedyną jej siłą jest wzbudzenie 
negatywnego odbioru obiektów najbliższych odbiorcy, jakimi są budynki stałego 
zamieszkania. Niezaprzeczalny natomiast staje się fakt, iż skuteczniej można przyczynić się 
do rozwoju wiedzy z obszaru architektury, posługując się opisem o neutralnym charakterze 
lub ewentualnie o nacechowaniu pozytywnym. Te dwie formy opisu przyczyniają się 
w małym stopniu do zwiększenia ilości zapamiętanych informacji, przy równoczesnym 
wpływie na pozytywny odbiór i zrozumienie współczesnej architektury.
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Daje to nadzieję, że dzięki współpracy gremiów architektonicznych z prasą przez 
ukazujące się na jej łamach artykuły poruszające zagadnienia związane z tematyką 
architektoniczną i artystyczną istnieje możliwość polepszenia edukacji społeczeństwa 
z tych właśnie dziedzin. Natomiast sukcesywny rozwój wiedzy i zainteresowania tą tematyką 
w przyszłości może przyczynić się do powstania płynnego dialogu ogółu społeczeństwa ze 
światem architektury, a tym samym da podłoże do konstruktywnej już krytyki w tym 

obszarze.
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